
 

 

 

Data di pubblicazione: 14/10/2019
Nome allegato: Det n 610 del 11 10 2019 ammessi esclusi
Monteporzio Socio ass.pdf
CIG: 7929983CFA;
Nome procedura: Gara europea a procedura aperta di carattere
comunitario ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016, in modalità
dematerializzata ASP, per l’affidamento della «Organizzazione e
gestione dei servizi socio-assistenziali, del presidio sanitario ed
infermieristico, del trasporto bus-navetta, del portierato H24 della
guardiania e del centralino, delle attività riabilitative, motorie e
fisioterapiche, delle attività di animazione presso la “Casa
Albergo” di Monteporzio Catone (RM)».



1 

 

INPS 

DIREZIONE CENTRALE ACQUISTI E APPALTI 

DETERMINAZIONE n. RS30/610/2019 del 11/10/2019 

 

 

 

Oggetto:  Servizi socio-assistenziali, del presidio sanitario ed infermieristico, del 

trasporto bus-navetta, del portierato H24 della guardiania e del centralino, 

delle attività riabilitative, motorie e fisioterapiche, delle attività di 

animazione presso la “Casa Albergo” di Monteporzio Catone (RM).  

 Procedura aperta di carattere comunitario ai sensi dell’art. 60 del Codice 
dei contratti, in modalità dematerializzata, con aggiudicazione mediante 

offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo, ai sensi dell’articolo 95, comma 6 del D.Lgs. 50/2016. 

CIG: 7929983CFA 

Determina di ammissione/esclusione. 

 

 

IL DIRETTORE CENTRALE 

 

VISTA la Legge n. 88 del 9 marzo 1989; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 479 del 30 giugno 1994 e ss. mm. ii.; 

VISTO  il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e ss. mm. ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 27 febbraio 2003; 

VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 e ss. mm. ii; 

VISTA la Legge n. 190 del 6 novembre 2012;  

VISTO il Regolamento di amministrazione e contabilità, dell’Istituto Nazionale 
della Previdenza Sociale, approvato con delibera del Consiglio di 

Amministrazione n. 172 del 18 maggio 2005; 

VISTO il Regolamento di organizzazione dell’Istituto adottato con determinazione 

presidenziale n. 89 del 30 giugno 2016, come modificato da ultimo con 
determinazione presidenziale n. 125 del 26 luglio 2017; 

VISTO l’Ordinamento delle funzioni centrali e territoriali dell’Istituto adottato con 

determinazione presidenziale n. 110 del 28.07.2016, come modificato da 
ultimo con determinazione presidenziale n. 125 del 26 luglio 2017; 

VISTA la determinazione presidenziale n. 15 del 24 gennaio 2017 con la quale è 
stato conferito al sottoscritto l’incarico di Direttore centrale Acquisti e 
Appalti a decorrere dal 1° febbraio 2017; 



2 

 

VISTO     il Decreto del Presidente della Repubblica del 22 maggio 2019, con il quale 

è stato nominato Presidente dell’Istituto nazionale della previdenza sociale 
(INPS), il prof. Pasquale Tridico; 

VISTO il Piano triennale di prevenzione della corruzione dell’Istituto 2019-2021, 
adottato con determinazione presidenziale n. 2 del 16 gennaio 2019; 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza n. 2 del 29 gennaio 
2019, con la quale è stato approvato in via definitiva, ai sensi di quanto 
previsto dall’art. 17, comma 23, della Legge 15 maggio 1997, n. 127, il 

Bilancio preventivo finanziario generale di competenza e cassa ed 
economico patrimoniale generale dell’INPS per l'anno 2019; 

ATTESO  che con deliberazione n. 10 del 9 maggio 2019, il Consiglio di Indirizzo e 
Vigilanza, ha approvato la 1^ nota di variazione al bilancio preventivo 
finanziario generale – di competenza e cassa – per l’anno 2019, ai sensi di 

quanto previsto dall’art. 17, comma 23, della Legge 15 maggio 1997, n. 
127; 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., recante il «Codice dei Contratti Pubblici» 
(di seguito, il “Codice”), pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana n. 91, Supplemento ordinario n. 10/L, in data 19 aprile 2016; 

VISTO  l’art. 40, comma 2, del Codice, il quale dispone che, a decorrere dal 18 
ottobre 2018, le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito 

delle procedure di cui al Codice medesimo, svolte dalle stazioni appaltanti, 
siano eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici; 

VISTA       la determinazione presidenziale n. 176 del 6 dicembre 2017, con la quale 

sono state apportate modifiche al modello organizzativo delle Direzioni 
regionali Campania, Lazio e Lombardia e delle Direzioni di coordinamento 

metropolitano di Napoli, Roma e Milano; 

VISTA la Circolare n. 63 del 5 aprile 2018 con la quale sono state fornite, in 
conformità alla precitata Determinazione presidenziale, le linee operative 

riguardanti le attività di gestione delle risorse strumentali e del patrimonio 
strumentale delle Direzioni regionali Campania, Lazio e Lombardia (DR) e 

delle Direzioni di coordinamento metropolitano (DCM) di Napoli, Roma e 
Milano, ivi comprese le strutture sociali;  

VISTI  i messaggi HERMES n. 1643 e n. 1944, rispettivamente del 16/04/2018 e 

del 9/05/2018, con i quali questa Direzione ha impartito le Note operative 
n. 1 e n. 2 contenenti indicazioni attuative della Circolare n. 63 del 5 aprile 

2018;  

VISTA  la determinazione n. RS30/352/2019 del 05/06/2019 con la quale questa 

Direzione ha autorizzato l’espletamento di una procedura aperta in ambito 
comunitario per l’affidamento dell’organizzazione e la gestione dei servizi 
socioassistenziali, del presidio sanitario ed infermieristico, del trasporto 

bus-navetta, del portierato H24 della guardiania e del centralino, delle 
attività riabilitative, motorie e fisioterapiche, delle attività di animazione 

presso la “Casa Albergo” di Monteporzio Catone, ai sensi dell’art. 60 del 
Codice dei contratti, in modalità dematerializzata, con aggiudicazione 
mediante offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior 

rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’articolo 95, comma 6 del D.Lgs. 
50/2016, per un periodo di 36 mesi. CIG: 7929983CFA; 

VISTA la pubblicazione degli atti di gara sul sito istituzionale dell’Istituto e su 
piattaforma ASP il 06/06/2019; 



3 

 

PRESO ATTO che alla scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte, 

prevista dal bando per le ore 12:00 del 22/07/2019, sono pervenute n. 5 
offerte da parte dei seguenti operatori economici: 

 

DATO ATTO che per la procedura de qua, è previsto, quale criterio di aggiudicazione, 

quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base 

del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 3, del D. 

Lgs. n. 50/2016; 

VISTA la Determinazione n. RS 30/473/2019 del 24/07/2019, con la quale si è 
provveduto alla nomina della Commissione Giudicatrice; 

ATTESO che, nel corso della seduta pubblica del 25/07/2019 la Commissione 

giudicatrice ha proceduto all’apertura della documentazione amministrativa 
prodotta dai sopra menzionati operatori economici, verificando la presenza 

dei documenti previsti; 

PRESO ATTO che, all’esito delle valutazioni, nelle seduta del 09/10/2019 la 
Commissione giudicatrice ha deliberato che tutti i partecipanti, di seguito 

indicati, possono essere ammessi alla seconda fase della procedura di 
gara, avendo essi presentato documentazione amministrativa rispondenti 

alle previsioni dettate dalla lex specialis:  

 CONCORRENTI AMMESSI 

1 Il Colibrì Società Cooperativa 

2 Consorzio Valcomino Soc. Coop. Sociale a R.L. 

3 Cooperativa Sociale Nuova SAIR Onlus 

4 Medihospes Cooperativa Sociale Onlus 

 
Denominazione concorrente 

Data ed ora 

presentazione 

offerta 

1  Il Colibrì Società Cooperativa 
18/07/2019 

16:30:44 

2  Consorzio Valcomino Soc. Coop. Sociale a R.L. 
19/07/2019 

14:33:28 

3  Cooperativa Sociale Nuova SAIR Onlus 
19/07/2019 
17:44:36 

4  Medihospes Cooperativa Sociale Onlus 
19/07/2019 
21:25:34 

5 

 Costituendo RTI verticale P.G. Melanie Klein 
Cooperativa Sociale – Servizi Integrati srl (P.G. 
Melanie Klein Cooperativa Sociale – Servizi 

Integrati srl) 

22/07/2019 
10:25:02 



4 

 

 CONCORRENTI AMMESSI 

5 Costituendo RTI verticale P.G. Melanie Klein Cooperativa Sociale – 

Servizi Integrati srl (P.G. Melanie Klein Cooperativa Sociale – Servizi 
Integrati srl) 

 

PRESO ATTO dei verbali di gara; 

 

CONDIVISA la relazione predisposta dall’Area competente, parte integrante della 

presente determinazione; 

 

D E T E R M I N A 

 

 di prendere atto e approvare le deliberazioni assunte dalla Commissione di gara 
all’esito della fase di verifica della documentazione amministrativa prodotta dai 

concorrenti, con particolare riferimento ai profili inerenti alle valutazioni dei 
requisiti soggettivi, economico-finanziari e tecnico-professionali; 

 di approvare, conseguentemente l’ammissione alle successive fasi della procedura 
di tutti gli operatori economici, avendo presentato in gara documentazione 
amministrativa rispondente alle previsioni dettate dalla lex specialis: 

 CONCORRENTI AMMESSI 

1 Il Colibrì Società Cooperativa 

2 Consorzio Valcomino Soc. Coop. Sociale a R.L. 

3 Cooperativa Sociale Nuova SAIR Onlus 

4 Medihospes Cooperativa Sociale Onlus 

5 Costituendo RTI verticale P.G. Melanie Klein Cooperativa Sociale – 

Servizi Integrati srl (P.G. Melanie Klein Cooperativa Sociale – 
Servizi Integrati srl) 

 

 di dare mandato alla Stazione Appaltante per la pubblicazione del presente 
provvedimento sul sito istituzionale dell’INPS, nella sezione Amministrazione 

Trasparente e sulla piattaforma ASP; 

 di dare atto che l’ufficio cui rivolgersi per prendere visione dei documenti relativi 

alle ammissioni dei concorrenti è la Direzione Centrale Acquisti e Appalti, Via Ciro 
il Grande, n. 21, 00144 – Roma;  

 di dare atto, altresì, che, ai sensi dell’art. 120 del D. Lgs. 2 luglio 2010, n. 104, il 

presente provvedimento può essere impugnato avanti il Tribunale Amministrativo 
Regionale, entro 30 giorni dalla pubblicazione sul profilo del committente; 

 di dare mandato al Responsabile del Procedimento perché proceda agli 
adempimenti conseguenti al presente provvedimento. 

 
            Vincenzo Caridi 


